
QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: QUALY COMERCIAL LTDA
Endereço: R João T Mendes, Bairro: Jardim Itália, 800
CEP. 37901-560 - Passos/MG
Telefone: 3535269274
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448113

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/08/2012
Vigência: 04/09/2012 a 03/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
06182134226420000    339039               0101000000          Estadual
06181134264850000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: LIDER RENT A CAR LOCADORA LTDA
Endereço: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, Bairro: Explanada do 
Xingu, 2918
CEP. 68371-020 - Altamira/PA
Telefone: 9140096068
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447918

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 014/2012.
PROCESSO Nº 2012/339291.

O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos 
do Art. 24, incisos I, II  e parágrafo único, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 277 de 02 de Dezembro de 
2011, ainda, considerando a adjudicação efetuada por dispensa 
de licitação pelo sistema de Cotação Eletrônica Nº 014/2012/
SECOM, para aquisição de Centrais de Ar , decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o menor preço, em favor da 
seguinte licitante vencedora a Empresa COMERCIAL MIX 10 LTDA 
EPP, CNPJ Nº 10.605.494/0001-91, vencedora do item abaixo 
relacionado com o valor de R$ 2.540,00 (dois mil, quinhentos e 
quarenta reais).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447930

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 444217
PORTARIA: 400/2012

Objetivo: para fazer cobertura de textos, rádio e imagens do 
evento Terruá Pará.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSORA DE IMPRENSA II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / 
de 04/10/2012 a 08/10/2012
760854/ELISEU TAVARES DIAS (ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 04/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448030

PORTARIA: 412/2012
Objetivo: para fazer a cobertura de texto e rádio do deslocamento 
de promesseiros para o Círio 2012 em Belém.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234879/ROBERTA ROCHA DE SOUZA (ASSESSORA DE 
COMUNICAÇÃO II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 11/10/2012 
a 12/10/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448089
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 445082

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2012
Valor: 25,200.00
Vigência: 24/09/2012 a 24/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o Art. 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Combinado com o acórdão nº 3.238/2012-Plenário, TC-
019.362/2010-2, rel. Min. Benjamin Zymler, 01/12/2012 (TCU).
Contrato: 2-DLE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA CASSIANO.
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 245
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 9183573909
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447917

PORTARIA: 318/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com o Ministro da 
Pesca e Aquicultura, Presidente do IBAMA e Diretor-Presidente 
da Eletronorte - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447871

PORTARIA: 448 DE 11.10
Objetivo: Adquirir conhecimento através de treinamento junto 
a Diretoria de Administração, para aplicação do Suprimento de 
Fundos na referida Agência.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31590191/ELIANY ARRAIS MONTEIRO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447939

PORTARIA: 437/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual e Metrobel. 
Deslocamento de equipamento. Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447682

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 441129
Ato: 3524
Data : 05/09/2012
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº 
41/03, arts. 16 e 18 da Lei Complementar 39/02 com redação 
dada pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 1º da Emenda 
Constitucional 70/2012, que acrescentou o art. 6º-A a EC nº 
41/2003; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput, da Lei 
nº 5.351/86 cumulado com art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; 
art. 131, inciso IX da Lei nº 5.810/94 combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: DOMINGOS CHAGAS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 4099951
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1,217.94
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447718

PORTARIA REV. Nº 3363, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
Proc. nº. 2011/41179, 2012/292911, 2012/379022
Assunto: Revogar a Port. AP nº. 1726, de 23/04/2012 de 
Aposentadoria e reverter ao serviço ativo a contar de 01/10/2012.
Interessado(a): RARIA DE NAZARÉ MARTINS PEREIRA BARROS
Matricula nº. 3152650/1
Cargo/Função: Técnica de Administração e Finanças
Lotação: SEGUP

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447998

Ato: 3027
Data : 19/07/2012
Fundamento Legal: art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c os artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; art. 131, § 1º, inciso XII e art. 140, 
inciso III da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: JOAO EVANGELISTA DOS SANTOS VILHENA
Cargo: TÉCNICA EM SAÚDE PÚBLICA
Matrícula Funcional: 777981
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 4,160.02
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448088

PORTARIA Nº 346 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
 DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO Nº 2012.291 - GDP, DE 28/09/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES, 
matrícula nº. 5833400/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública e lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, para responder pela Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas deste IGEPREV, durante o impedimento legal da titular 
FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS PINTO, matrícula nº 
54193938/1, no período de 25/10/2012 a 23/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.


